
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05953 

 Del: 12/08/2025 

 Esecutivo Da: 12/08/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio erogato dal Centro Risorse Educative Didattiche - CRED Ausilioteca del Comune di 

Firenze. Rinnovo periodo settembre 2025/agosto 2026 - CIG B20B8CB133

 

Pag. 1 di 10 DD/2025/05953



IL DIRIGENTE

Preso atto che:

1. con  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di  

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

2. con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  21  gennaio  2025,  è  stato  approvato  il  Piano  

Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono  stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma;

3. con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  89  del  14  marzo  2025,  avente ad oggetto "Piano  

Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il  PIAO 2025-

2027;

4. con  Decreto del  Sindaco  n.  69  del  14  Ottobre 2021  con il  quale  al  sottoscritto è  stato  conferito  

l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;

5. con Decreto della Sindaca n. 41 del 8 Novembre 2024 è stato confermato al sottoscritto l’incarico di  

dirigente del Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione;

Visti:

- il protocollo d’intesa, in materia di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, tra il Comune di Firenze e le  

rappresentanze sindacali confederali Cgil, Cisl e Uil, sottoscritto dalle parti in data 21/05/2024;

- la Deliberazione di Giunta n. DG/2024/00097 del 19/03/2024 “Tutela della retribuzione minima salariale nei  

contratti del  Comune  di  Firenze”,  in  merito  alle  tutele  contrattuali  e  salariali  da  applicare  al  personale  

impiegato nei lavori, servizi e forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni affidati dall’Amministrazione  

Comunale;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

Pag. 2 di 10 DD/2025/05953



- n. 4460 del 07/06/2024, con cui è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, da  

aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  modalità  telematica  per  

l’affidamento del servizio erogato dal Centro Risorse Educative Didattiche - CRED Ausilioteca del Comune di 

Firenze. Periodo di affidamento: settembre 2024/agosto 2025 - CIG: B20B8CB133, e la determinazione n. 4475 

del 07.06.2024 con la quale sono stati approvati il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara;

- n. 2024/06175 del 13/08/2024 con cui si è disposta l’aggiudicazione a favore di MACRAMÈ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS, P.IVA e C.F. 05008260480 (codice beneficiario 23987) del servizio erogato dal Centro Risorse 

Educative Didattiche - CRED Ausilioteca del Comune di Firenze per il periodo settembre 2024/agosto 2025, per  

il totale di € 127.948,04 IVA 5 % compresa (€ 121.855,28 più IVA al 5% per il servizio), per la realizzazione delle 

ore  stimate  come  necessarie  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  consulenza,  formazione,  ricerca, 

documentazione e prestito rivolto alle scuole e alle famiglie del territorio fiorentino per sostenere studentesse  

e studenti con difficoltà/disturbi  dell’apprendimento, disabilità  e/o Bisogni  Educativi  Speciali  con difficoltà  

scolastiche e di apprendimento nei loro processi di apprendimento e integrazione scolastica, erogato dal CRED 

Ausilioteca;

- n. 2024/10180 del 16/12/2024 con la quale sono state incrementate le ore di servizio fino a concorrenza del  

quinto dell’importo del contratto ai sensi dell’articolo 120, comma 9, del Codice;

Visto il contratto firmato digitalmente il giorno 08/10/2024 - REP. 65851 e registrato in Firenze - Agenzia delle 

Entrate di Firenze il  08/10/2024 al n. 37161 Serie 1T e conservato a norma di legge mediante sistema di  

gestione documentale Sigedo Prot. n. 331907 del 08/10/2024;

Considerato che  la  Stazione  appaltante  ha  previsto  la  facoltà  di  rinnovare  il  contratto,  alle  medesime 

condizioni  contrattuali,  fatto salvo  l’adeguamento dei  costi della  manodopera sulla  base  degli  incrementi  

contrattuali, stabiliti nel contratto collettivo 2023-2025 per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del  

settore socio-sanitario-assistenziale educativo e di inserimento lavorativo - CNEL T151 per la durata di un 

anno,  per  un  numero  massimo  di  tre  volte,  stabilendo  che  detta  facoltà  debba  esercitata  tramite  

comunicazione all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima della scadenza 

del contratto vigente;

Dato atto dell’esito positivo del servizio svolto dal soggetto affidatario, sotto il profilo della buona qualità delle  

prestazioni,  e  valutato  opportuno  confermare  gli  standard  organizzativi  da  esso  impressi  al  servizio  in 

argomento;

Vista la nota prot. n. 267993 del 07/07/2025, trasmessa via PEC e conservata agli atti, con la quale il Servizio 

scrivente ha richiesto a MACRAMÈ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS la disponibilità al rinnovo, ai sensi dell’art. 

76, comma 6 del D.lgs 36/2023 e secondo quanto previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale approvato con  

Pag. 3 di 10 DD/2025/05953



Determinazione  Dirigenziale  n.  4475  del  07/06/2024,  del  servizio  in  oggetto,  per  un  ulteriore  anno,  con 

decorrenza 1 settembre 2025 fino al 31 agosto 2026;

Vista l’allegata nota parte integrante, Prot. n° 289381 del 24/07/2025, con cui il Presidente della MACRAMÈ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, conferma la disponibilità al rinnovo dell’appalto di servizio erogato dal Centro 

Risorse Educative Didattiche - CRED AUSILIOTECA del Comune di Firenze - per il periodo settembre 2025 - 

agosto 2026;

Considerato l’adeguamento dei costi della manodopera sulla base degli incrementi contrattuali, stabiliti nel  

contratto collettivo 2023-2025 per le lavoratrici e i  lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario-

assistenziale educativo e di inserimento lavorativo - CNEL T151 applicato per calcolare l’importo previsto per il 

rinnovo del  contratto,  alle  medesime condizioni  contrattuali,  come  da  tabelle  ministeriali, già  previsto  al 

momento della  definizione  del  Quadro Economico approvato con la  citata  determinazione dirigenziale  n.  

2024/4460 del 7/06/2024;

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa per l’affidamento del servizio erogato dal Centro Risorse Educative 

Didattiche - CRED Ausilioteca del Comune di Firenze in favore della COOPERATIVA SOCIALE MACRAMÈ (codice 

beneficiario  23987),  per  il  periodo  settembre  2025/agosto  2026,  per  il  totale  di €  132.084,29 compresa 

IVA al 5 % (di cui € 125.794,56 per lo svolgimento di n. 3936 ore di servizio al costo orario di € 31,96, esclusa 

IVA e € 6.289,73  di  IVA  al  5%),  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  consulenza,  formazione,  ricerca,  

documentazione e prestito rivolto alle scuole e alle famiglie del territorio fiorentino per sostenere studentesse  

e studenti con difficoltà/disturbi  dell’apprendimento, disabilità  e/o Bisogni  Educativi  Speciali  con difficoltà  

scolastiche e di apprendimento nei loro processi di apprendimento e integrazione scolastica, erogato dal CRED 

Ausilioteca, così distribuiti:

- Settembre – dicembre 2025: € 44.028,10 compresa al IVA 5 % (€ 41.931,52 per 1312 ore di servizio più IVA al 

5%) sul capitolo 2025/27331

- Gennaio – agosto 2026: € 88.056,19 compresa al IVA 5 % (€ 83.863,04 per 2624 ore di servizio più IVA al 

5%) da impegnare:

- € 83.483,57 sul  capitolo  2025/27765  impegno  2025/8600, da  spostare  sul  2026  dopo  variazione  di 

cronoprogramma;

- € 4.572,62 sul capitolo 2026/27331;

Tenuto  conto che,  a  seguito dell’introduzione  del  D.Lgs.  36/2023  la  disciplina  degli  incentivi  è  contenuta 

nell’art.  45 e nel  relativo allegato i.10 “attività tecniche a carico degli  stanziamenti previsti per le  singole  

Pag. 4 di 10 DD/2025/05953



Pag. 5 di 10 DD/2025/05953



Considerato che, allo stato attuale, non possono essere rilevate eccezioni motivate per poter imputare gli  
incentivi tecnici esclusivamente a capitoli di bilancio a destinazione libera;

Rilevata, tuttavia, la necessità di formulare un quesito agli enti erogatori delle risorse a destinazione vincolata  
volto  a  chiarire  la  possibilità  di  rendicontare  -  tra  le  spese  sostenute  per  il  progetto  -  gli  incentivi  di  
progettazione, anche tenendo conto di eventuali problematiche legate alle tempistiche della liquidazione degli 
stessi;

Ritenuto, pertanto, in attesa dei chiarimenti richiesti, e riservandosi, ad esito delle risposte che perverranno,  
la possibilità di impegnare, con successivo provvedimento, tutta la somma degli incentivi tecnici su capitoli di  
bilancio parte corrente non vincolata, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.197,86 a favore 
di  Dipendenti Comunali  e  Eredi  (Cod.  Ben.  2882)  per  tutta la  durata  contrattuale  per  incentivi  tecnici  in  
relazione alla procedura in oggetto, come segue:
- € 838,63 sul capitolo di bilancio 27331 anno 2025;
- € 87,10 sul capitolo di bilancio 27331 anno 2026;
- € 1.272,13 sul capitolo a destinazione vincolata 27765 anno 2026;

Ritenuto di  seguire  il  medesimo criterio  proporzionale  sopra  indicato anche per  la  ripartizione  dell'IRAP, 
impegnando la spesa complessiva di € 171,08 per l’IRAP sulla quota parte dell’incentivo (80%) destinata alla 
retribuzione incentivante per funzioni tecniche, calcolandola come segue:
- € 57,03 sul capitolo di bilancio 27331 anno 2025;
- € 5,92 sul capitolo di bilancio 27331 anno 2026;
- € 108,13 sul capitolo a destinazione vincolata 27765 anno 2026;

Dato atto che il CIG n. B20B8CB133 rilasciato da ANAC nel 2024 rimane invariato essendo stata prevista nella 

procedura di gara del 2024 l’opzione di rinnovo di servizi analoghi per i tre anni successivi alla prima annualità;

Rilevato che  trattandosi  di  rinnovo  di  servizio  analogo  prevista  negli  originari  atti di  gara,  non  occorre  

procedere  al  versamento  del  contributo  A.N.A.C.  (così  come  riportato  sul  sito  della  Autorità  nella  sez. 

“Contributi in sede di gara” Sez. A- Faq A2 e A3);

Dato atto che sono stati espletati con esito positivo  i  controlli  sul mantenimento del  possesso dei  requisiti 

generali e speciali dell’operatore economico appaltatore;

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e del direttore dell’esecuzione 

del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti dei soggetti cui i servizi  

sono affidati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Pag. 6 di 10 DD/2025/05953



Visti:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm;

• gli artt. 107, 183 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• gli art. 58 e 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e e ss.mm.ii;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  approvato con deliberazione di  

Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e sostanziale  

del presente atto:

1. di affidare il  rinnovo del servizio erogato dal Centro Risorse Educative Didattiche - CRED Ausilioteca del 

Comune  di  Firenze  in  favore  della  COOPERATIVA  SOCIALE MACRAMÈ (codice  beneficiario  23987),  per  il 

periodo  settembre  2025/agosto  2026,  per  il  totale  di €  132.084,29 compresa  IVA al 5  %  (di  cui € 

125.794,56 per lo svolgimento di n. 3936 ore di servizio al costo orario di € 31,96, esclusa IVA e € 6.289,73 di 

IVA al  5%),  per lo  svolgimento del  servizio  di  consulenza, formazione,  ricerca,  documentazione e prestito 

rivolto  alle  scuole  e  alle  famiglie  del  territorio  fiorentino  per  sostenere  studentesse  e  studenti con  

difficoltà/disturbi dell’apprendimento, disabilità e/o Bisogni Educativi Speciali  con difficoltà scolastiche e di 

apprendimento nei loro processi di apprendimento e integrazione scolastica, erogato dal CRED Ausilioteca, 

così distribuiti:

- Settembre – dicembre 2025: € 44.028,10 compresa al IVA 5 % (€ 41.931,52 per 1312 ore di servizio più IVA al 

5%) sul capitolo 2025/27331

- Gennaio – agosto 2026: € 88.056,19 compresa al IVA 5 % (€ 83.863,04 per 2624 ore di servizio più IVA al 

5%) da impegnare:

Pag. 7 di 10 DD/2025/05953



- €  83.483,57 sul  capitolo  2025/27765  impegno  2025/8600, da  spostare  sul  2026  dopo  variazione  di 

cronoprogramma;

- € 4.572,62 sul capitolo 2026/27331;

2. di dare atto che sono stati espletati con esito positivo i controlli sul mantenimento del possesso dei requisiti 

generali e speciali dell’operatore economico appaltatore;

3. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 2.197,86 favore di Dipendenti Comunali e Eredi (Cod. 

Ben. 2882) per tutta la durata contrattuale per incentivi tecnici in relazione alla procedura in oggetto, come 

segue:

- € 838,63 sul capitolo 27331 anno 2025;

-  €  1.272,13 sul  capitolo  2025/27765  impegno  2025/8600, da  spostare  sul  2026  dopo  variazione  di 

cronoprogramma;

- € 87,10 sul capitolo 27331 anno 2026

4. di  procedere all’assunzione dell’impegno di  spesa di € 171,08 per l’IRAP sulla  quota parte dell’incentivo 

(80%) destinata alla retribuzione incentivante per funzioni tecniche come segue:

- € 57,03 sul capitolo 27331 anno 2025;

- € 5,92 sul capitolo 27331 anno 2026;

-  €108,13 sul  capitolo  2025/27765  impegno  2025/8600, da  spostare  sul  2026  dopo  variazione  di 

cronoprogramma;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

“Amministrazione Trasparente” secondo quanto previsto dalle  disposizioni  del  nuovo codice in materia  di  

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi regolamenti attuativi di ANAC.

6. di partecipare copia del presente atto alla COOPERATIVA SOCIALE MACRAMÈ.

Pag. 8 di 10 DD/2025/05953



ALLEGATI INTEGRANTI

Disponibilita` Rinnovo Appalto CRED 2025.26-signed.pdf - 

7c1f4415629ef656198ec876ac8a9327257f36b9e6f08edf93c3159032405978

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27765 2025/8600 8
€ 

83.483,57

23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

2) U 2025 27765 2025/8600 9 € 1.272,13
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 27765 2025/8600 10 € 108,13
2742 - REGIONE 

TOSCANA

4) U 2025 27331 2025/8891
€ 

44.028,10

23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

5) U 2025 27331 2025/8892 € 838,63
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

6) U 2025 27331 2025/8893 € 57,03
2742 - REGIONE 

TOSCANA

7) U 2025 27331 2026/929 € 4.572,62
23987 - MACRAME' - 

COOP SOCIALE - ONLUS

8) U 2025 27331 2026/930 € 87,10
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

9) U 2025 27331 2026/931 € 5,92 2742 - REGIONE TOSCANA

Pag. 9 di 10 DD/2025/05953



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2025/05953


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05953

